
terça-feira, 8 de janeiro de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (4) – 25

RESOLVE:
Designar, a senhora MARIA CRISTINA ABBATE, RF 

612.292.2 V.2, Coordenador III, para, no período de 02/01/2019 
até 31/12/2019, responder pelo expediente da Coordenação do 
Programa Municipal de Doenças Sexualmente Transmissíveis / 
AIDS – PM DST/AIDS do Município de Sáo Paulo, da Secretaria 
Municipal da Saúde.

 PROCESSO: 6018.2018/0044022-1
DECLARANDO DÉBITO EXIGÍVEL
DESPACHO DO SECRETÁRIO
À vista do constante no presente processo administrativo 

e da manifestação da Coordenaria Jurídica desta Pasta, que 
acolho como razão de decidir, com fundamento no Decreto 
n. 48.138/2007 com suas alterações, DECLARO exigível o 
débito apurado pelo DAP/COGEP, em face do servidor BRUNO 
FERNANDO MÁRIO - RF 725.984.1/1, nos autos do processo 
administrativo nº 6018.2018/0044022-1.

 DESPACHO DA COORDENAÇÃO DE GESTÃO 
DE PESSOAS - COGEP

AUTORIZAÇÃO PARA RESIDIR FORA DO MUNICÍPIO
AUTORIZO o servidor LEANDRO GUSTAVO DE OLIVEIRA, 

720.286.5/1, Analista de Saúde - Médico, a residir no Município 
de Botucatu/SP, SEM prejuízo do horário normal de trabalho.

AUTORIZO a servidora FERNANDA APARECIDA GARCIA, 
785.581.8/1, Assistente de Saúde - Enfermagem, a residir no 
Município de Tatuí/SP, SEM prejuízo do horário normal de 
trabalho.

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS/
COGEP

DESPACHOS DA COORDENADORA
CESSAÇÃO DE AFASTAMENTO
À vista do contido no DOC de 20/12/2018 e nos termos da 

Lei 14.669 de 14/01/2008, regulamentada pelo Decreto 50.478 
de 10/03/2009 e delegação de competência pela Portaria 
490/2013/SMS-G, DECLARO CESSADO o afastamento junto a 
Autarquia Hospitalar Municipal, do servidor ISIDORO PEREIRA 
DE CAMPOS, RF 579.249.5/2 – Agente de Apoio, a partir de 
20/12/2018, por motivo de aposentadoria conforme publicação 
no DOC. de 20/12/2018 - pág. 42.

À vista do contido no DOC de 19/12/2018 e nos termos 
da Lei 14.669 de 14/01/2008, regulamentada pelo Decreto 
50.478 de 10/03/2009 e delegação de competência pela Por-
taria 490/2013/SMS-G, DECLARO CESSADO o afastamento 
junto a Autarquia Hospitalar Municipal, da servidora VALERIA 
RAMOS BASTOS, RF 610.129.1/1 – ANS Médico, a partir de 
19/12/2018, por motivo de aposentadoria conforme publicação 
no DOC. de 19/12/2018 - pág. 36.

À vista do contido no E-Mail e nos termos da Lei 14.669 de 
14/01/2008, regulamentada pelo Decreto 50.478 de 10/03/2009 
e delegação de competência pela Portaria 490/2013/SMS-G, 
DECLARO CESSADO o afastamento junto a Autarquia Hos-
pitalar Municipal, do servidor JORGE MORIYAMA JUNIOR 
RF 637.562.6/1 – ANS-Médico, a partir de 07/11/2018, por 
motivo de exoneração.

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS/
COGEP

Gratificação de Gabinete, concedida nos termos do 
artigo 100 da Lei nº 8.989/79:
Registro Nome Percentual Base de Cálculo A partir de:
603.399.7 V.1 CLAUDIA SOLFARELLO  30% DA-10 19/12/2018

 COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DA COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA 

EM SAÚDE
ACÚMULO DE CARGOS – LÍCITOS
COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 

CARGOS, EMPREGOS OU FUNÇÕES – CSAAC/COVISA
Acúmulos apreciados na reunião do dia 20/12/2018.

Nome Reg. Func. Tipo E. H. Exp. Ac
ANDRE CASTILHO 806.360.5 V.1 ANUAL 070/2018 COV
ANDREA ANZAI NAKAMURA 754.797.8 V.1/2 ANUAL 071/2018 COV
CIRO ALEXANDRE GUEDES SENA DE SOUZA 754.577.1 V.1/2 ANUAL 072/2018 COV
CLAUDIA WALLESKA RONAIB SILVA 812.313.6 V.1 ANUAL 073/2018 COV
CRISTIANE NORBERTO SALES DUARTE 806.998.1 V.1 ANUAL 074/2018 COV
DERONICE FERREIRA DE SOUZA 561.097.4 V.2 ANUAL 075/2018 COV
ELIANE SATI NISHIMURA 642.435.0 V.1/2 ANUAL 076/2018 COV
FRANCISCO ERNESTO XAVIER DA ROCHA 725.766.0 V.2 ANUAL 077/2018 COV
GILBERTO TEIXEIRA BARBOSA 626.475.1 V.1 ANUAL 078/2018 COV
ISRAEL ANSELMO DO NASCIMENTO 819.299.5 V.1 ANUAL 079/2018 COV
JEFERSON APARECIDO ALVES 836.650.1 V.1 ANUAL 080/2018 COV
LEONARDO MAURICIO FAVERO 531.394.5 V.2/3 ANUAL 081/2018 COV
LIGIA MARA DE SOUZA PRADO 752.536.2 V.1/2 ANUAL 082/2018 COV
LUIZ CARLOS BARBOSA ALVES 806.762.7 V.1 ANUAL 083/2018 COV
PATRICIA CARLA PIRAGIBE RAMOS BURIHAN 662.532.1 V.2/3 ANUAL 084/2018 COV
PAULO CANDIDO FERREIRA 640.373.5 V.1/2 ANUAL 085/2018 COV
REJANE CALIXTO GONÇALVES 595.742.7 V.4/6 ANUAL 086/2018 COV
ROBERTO RODRIGUES 718.206.6 V.2/3 ANUAL 087/2018 COV
RUY PAULO D’ELIA NUNES 605.149.9 V.2/3 ANUAL 088/2018 COV
SZYMON GARTENKRAUT 743.438.3 V.1/2 ANUAL 089/2018 COV
VANDA GONÇALVES DE TOLEDO 811.020.4 V.1/2 ANUAL 090/2018 COV
WALKER KARAKANIAN 644.062.2 V.2 ANUAL 091/2018 COV

O acúmulo de cargo atende as exigências legais.
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA DE ZOONOSES
OPÇAO DE INCLUSAO NA BASE DE CONTRIBUIÇAO 

DO RPPS
Nos termos da Portaria nº 8/15- SEMPLA, o Centro de 

Recursos Humanos, da Secretaria Municipal da Saúde, faz 
publicar a opção de inclusão na base de contribuição do RPPS, 
do servidor abaixo:
NOME RF VINCULO PARCELA  A PARTIR
Hélvio Benito Scapolan 538.767.1 3 252 01/01/2019

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
SUDESTE

 QUADRO DA SAÚDE – QS
Progressão funcional formalizada nos termos do art. 19 da 

Lei nº 16.122/15:
Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-

bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/
Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
6391885/2 ROSANA APARECIDA DE OLIVEIRA NIVEL II 4 ASTS14 30/12/2018
6400981/1 CRISTIANE CARDELINO RODRIGUES NIVEL II 4 ASTS14 25/12/2018
7193831/1 SILVONE DE SANTANA SANTOS NIVEL II 2 AS12 21/12/2018
7260245/1 FRANCISCO CARLOS DE JESUS NAZARIO NIVEL II 2 AGS7 21/12/2018
7435100/1 MIRIAM RODRIGUES DA SILVA LEITE OYAMA NIVEL II 2 ANS7 08/12/2018
7462310/1 CARLA ADRIANA LOUREIRO DE MATOS NIVEL II 2 ANSM7 25/12/2018
7526971/1 MONICA DO CARMO ABRANTES NIVEL II 2 ANS7 29/12/2018
7532644/1 ROSANGELA MARIA DE GOUVEIA NIVEL II 2 ANS7 22/12/2018
7754965/1 REGILENE DE MELO GABRIEL NIVEL I 6 AS6 31/12/2018
7970064/1 ROSANA DIAS MARTINS NIVEL I 5 ASTS5 25/12/2018
5837651/2 DERCI VARGAS DE MOURA NIVEL II 4 AGS9 02/01/2019
6050409/1 IRMA SOLANGE FIGUEIREDO NIVEL II 5 AS15 02/01/2019
6124658/1 ANAY GUIDINI FERRUFINO NIVEL IV 2 ANS16 31/10/2018
6413030/1 MARCIA INNOCENCIO MORENO NIVEL III 4 ANS14 03/01/2019
6433774/1 CARLA CONCEICAO COLOMBO RIBEIRO 
 CAMAROTE NIVEL III 3 ANS13 01/01/2019
7172117/1 ROSILENE NEIDE DE ALMEIDA AGRIPINO NIVEL II 2 AS12 03/01/2019
7505329/1 AGATHA CRISTINA DE SOUZA DIAS NIVEL II 2 AGS7 04/01/2019
7767226/1 MARIA PEREIRA DA SILVA FIGUEIREDO NIVEL I 6 AS6 03/01/2019

 URBANISMO E LICENCIAMENTO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 GABINETE DO COORDENADOR
ABONO DE PERMANENCIA
DEFERIDO
DEFIRO o pagamento do abono de permanência, previsto 

no artigo 4° da Lei n° 13.973, de 12 de maio de 2005, nos ter-
mos do Decreto n° 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para a 
servidora abaixo relacionadO:
RF NOME A PARTIR DE
627.676.8/1 RITA DE CASSIA OGERA 26/12/2018
601.092.0/1 ANTONIO CORREIA DA FONSECA 26/12/2018
639.432.9/1 SERGIO MORAES 26/12/2018
627.514.1/1 PAULO COTOVICZ 02/01/2019

 Gratificação de Gabinete, concedida nos termos do artigo 
100 da Lei nº 8.989/79:
Registro Vínculo Nome Percen-

tual
Base de Cál-
culo

de:  até

601.792.4 2 Rosely Taccola 30% DA-12 07/01/2019 13/01/2019
813.571.1 3 André Kviatkovski 90% DA-15 21/12/2018 09/01/2019

 DESPACHOS DA CHEFIA DE GABINETE
DESIGNAÇÃO
O Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Urbanismo 

e Licenciamento - SMUL, usando de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria n° 18/2017/SMUL.G,

Expede:
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº 004/2018/SMUL.G
A presente Portaria designando o servidor ANDRE KVIA-

TKOVSKI, RF. 813.571.1, para exercer o cargo em comissão de 
CHEFE DE ASSESSORIA TECNICA II, Ref. DAS-14, da Assesso-
ria de Colegiados Urbanos - AOC, Gabinete do Secretario - GAB 
- SMUL, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento 
- SMUL, no período de 21/12/2018 a 09/01/2019 em substi-
tuição a servidora TALITA VEIGA CAVALLARI FONSECA, RF. 
817.010.0, durante seu impedimento legal por férias. Exigência 
do cargo: Livre provimento em comissão pelo Prefeito, dentre 
portadores de curso superior. Decreto nº 58.410/2018.

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS
 LICENÇA À GESTANTE
Concedidos 180 dias de licença à gestante, nos termos 

do art. 148 da Lei 8989/79, alterado pelos art.1º e 2º da Lei 
14.872/08, publicada no DOC de 01/01/2009:
RF NOME A PARTIR DE
13421-0 HELOISA PASTORE GONDIM 25/12/2018

LICENÇA MATERNIDADE ESPECIAL
Concedidos 180 dias de licença à gestante acrescidos de 

65 (sessenta e cinco) dias de Licença Maternidade Especial, nos 
termos do art. 148 da Lei 8989/79, e de conformidade com o 
estabelecido na Portaria 084/2003 – SGP, publicada em DOM de 
09/08/2003, e conforme alterações introduzidas pela Lei 14.872 
de 31/12/08, publicada DOC/SP em 01/01/09
RF NOME A PARTIR DE
12837-6 LUCIANA ALICE DA SILVA BARROS PLACIDO 02/02/2019

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DESPACHO
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC. DE 03/01/2019, 

pag, 19. Leia-se como segue: LICENÇA MÉDICA N° 21/2018 - 
Port. 507/SGP. G/2004 760.022-4 – Fátima Aparecida dos 
Santos Nogueira – 02 (dois) dias de licença médica, a partir 
de 27/12/2018, para tratamento de saúde. Deferido, com fun-
damento na Portaria nº 507/SGP-G/2004, publicada do DOM de 
29/12/2004, e não como constou.

 CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
 GABINETE DO CONTROLADOR GERAL

 DESPACHO DO CONTROLADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO

2017-0.186.596-0. SINDICÂNCIA. Diante dos elementos 
de convicção constantes do presente, em especial o Relatório 
Final da 3ª Comissão Processante Permanente da Corregedoria 
Geral do Município, que acolho e adoto como razão de decidir, 
no uso da competência fixada no artigo 138, inciso II, da Lei 
Municipal nº 15.764/2013, determino:

I - a anotação no prontuário da ex-servidora TANIA MA-
RIA PEDROSO PIMENTEL - RF/Matrícula nº 600.326.56, 
então Chefe de Gabinete da Autarquia Hospitalar Municipal, 
com fundamento no parágrafo 2º do artigo 75 do Decreto 
42.233/03, de que no caso do restabelecimento do respectivo 
vínculo funcional ela estaria sujeita à instauração de PROCES-
SO SUMÁRIO, nos termos do artigo 202 da Lei 8.989/79, em 
razão da possível violação aos incisos V e XII do artigo 178, 
caput do artigo 179 da Lei 8.989/79 e artigo 1° da 13.288/02.

 INTIMAÇÃO DE DEFENSORES
DESPACHO DA SRA. PRESIDENTE DA 5ª COMISSÃO 

PROCESSANTE PERMANENTE – CPP-5
REF. PROCESSO 2017-0.036.589-0
DESPACHO: I-Quanto ao pedido de fls. 464, com funda-

mento no artigo 6º, §1º, do Decreto 54.838/2014, concedo o 
derradeiro prazo suplementar de 10 (dez) dias para a apresen-
tação de justificativas pelo sindicado, acerca de sua situação 
patrimonial.

II-Transcorrido o prazo acima, com a vinda ou não de nova 
manifestação, conclusos para decisão.

ADVOGADOS: GILBERTO RODRIGUES GONÇALVES - OAB/
SP 17.342; HELOISA HELENA DE CAMPOS GONÇALVES - OAB/
SP 157.474; LUIZ ROBERTO MARIANO- OAB/SP 219.450; TÂNIA 
VANESSA PEREIRA CLARO – OAB/SP 230.991.

 SAÚDE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA Nº 001/2019-DGC/COGEP
O Secretário Municipal da Saúde, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o que dispõe as atribuições contidas no 

Artigo 28, incisos I a V, do Decreto 57.857, de 05 de setembro 
de 2017, incisos II e III da Ordem Interna nº 01/12-Pref. – DOC. 
10/02/12

RF. 651.840.1/1, JOSILENE SOUSA DO ROSARIO, AS-
SISTENTE DE GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS NIVEL II, 0 
M11, efetivo, para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, 
ref. DAS-12, da Supervisão de Assistência Social - Santo Amaro 
- SAS SA, da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de 
Assistência Social - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, constante do Anexo 
II - Tabela B, integrante do Decreto 58.103/2018., da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, em substi-
tuição a PRISCILA RIO BRANCO, RF. 840.126.8/1, Supervisor 
Técnico II, padrão DAS-12, comissionado, durante o impedi-
mento legal de férias da titular, no período de 07/01/2019 a 
28/01/2019, dentre os servidores com diploma de Ciências 
Humanas ou Sociais, dentre os servidores com diploma de 
Ciências Humanas e Sociais.PORT. 23/SMADS/GESTAO SUAS/
COGET/SUGESP/2019.

RF. 777.793.1/1, CARLOS CESAR MACHADO, ANALISTA 
ASSISTENCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL NIVEL II, SUBSÍDIO 
Q6, efetivo, para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, ref. 
DAS-12, da Supervisão de Assistência Social - Pinheiros - SAS PI, 
da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, constante do Anexo II - Tabela B, 
integrante do Decreto 58.103/2018., da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social, em substituição a 
ANTONIO CARLOS MOURA, RF. 317.917.6/2, ANALISTA AS-
SISTENCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL NIVEL III, símbolo Q11, 
efetivo, durante o impedimento legal de férias da titular, no 
período de 09/01/2019 a 23/01/2019, dentre os servidores com 
diploma de nível superior. PORT. 24/SMADS/GESTAO SUAS/
COGET/SUGESP/2019.

RF. 795.460.3/1, ELTON HENRIQUE SILVA COSTA, ASSIS-
TENTE DE GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS NIVEL I, 0 M4, efe-
tivo, para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, ref. DAS-12, 
da Supervisão de Assistência Social - Pirituba/Jaraguá - SAS PJ, 
da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, constante do Anexo II - Tabela B, 
integrante do Decreto 58.103/2018., da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, em substituição a LUCIA 
CRISTINA MEDEIROS TARIFA, RF. 317.382.8/6, ANALISTA 
ASSISTENCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL NIVEL I, padrão Q5, 
efetivo, durante o impedimento legal de férias da titular, no 
período de 10/01/2019 a 24/01/2019. dentre os servidores com 
diploma de nível superior. PORT. 25/SMADS/GESTAO SUAS/
COGET/SUGESP/2019.

RF. 823.587.2/1, ADRIANA BATISTA SANTANA, ANALIS-
TA ASSISTENCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL NIVEL I, SUBSÍDIO 
Q2, efetivo, para exercer o cargo de Coordenador I, ref. DAS-11, 
do Centro de Referência de Assistência Social Vila Curuçá - 
CRAS Vila Curuçá, da Supervisão de Assistência Social – Itaim 
Paulista - SAS IT, da Coordenadoria de Gestão do Sistema 
Único de Assistência Social - Gestão SUAS, da Secretaria Mu-
nicipal de Assistência e Desenvolvimento Social, constante do 
Anexo II - Tabela B, integrante do Decreto 58.103/2018., da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em substituição a LINDA FERREIRA ALVIM GONCALVES, RF. 
529.905.5/2, ASSISTENTE DE SAUDE NIVEL III, símbolo AS16, 
efetivo, durante o impedimento legal de férias da titular, no 
período de 15/01/2019 a 27/01/2019, dentre os servidores com 
diploma de Assistente Social.PORT. 26/SMADS/GESTAO SUAS/
COGET/SUGESP/2019.

RF. 792.244.2/1, RUTE DE JESUS DE MENEZES, ANA-
LISTA ASSISTENCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL NIVEL I, SUB-
SÍDIO Q5, efetivo, para exercer o cargo de Coordenador I, ref. 
DAS-11, do Centro de Referência Especializado de Assistência 
Social Freguesia do Ó - CREAS Freguesia do Ó, da Supervisão 
de Assistência Social – Freguesia/Brasilândia - SAS FÓ, da 
Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, constante do Anexo II - Tabela B, 
integrante do Decreto 58.103/2018., da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social, em substituição a 
ANA DAGMAR CAMARGO, RF. 634.628.6/5, Coordenador I, 
símbolo DAS-11, comissionado, durante o impedimento legal de 
férias da titular, no período de 15/01/2019 a 29/01/2019, dentre 
os servidores com diploma de nível superior.PORT. 27/SMADS/
GESTAO SUAS/COGET/SUGESP/2019.

RF. 724.974.8/2, ANDREIA BETINA DE SOUZA PAIVA, 
ANALISTA ASSISTENCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL NIVEL I, 
SUBSÍDIO Q4, efetivo, para exercer o cargo de Coordenador 
I, ref. DAS-11, do Centro de Referência Especializado de As-
sistência Social Cidade Ademar - CREAS Cidade Ademar, da 
Supervisão de Assistência Social – Cidade Ademar - SAS AD, 
da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, constante do Anexo II - Tabela B, 
integrante do Decreto 58.103/2018., da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social, em substituição a 
ROSALINA ALVES FERREIRA, RF. 570.923.7/2, ANALISTA AS-
SISTENCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL NIVEL IV, símbolo Q16, 
efetivo, durante o impedimento legal de férias da titular, no 
período de 22/01/2019 a 04/02/2019, dentre os servidores com 
diploma de nível superior.PORT. 28/SMADS/GESTAO SUAS/
COGET/SUGESP/2019.

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
APOSENTADORIA
Deferida, do servidor abaixo:
Nos termos do artigo 3º, da EC 47/05.
R.F. 537.867.2/2 MARCO ANTONIO FIGUEIREDO MON-

TEIRO, processo 6017.2018/0073146-8, Título 008/2019-SF, 
Auditor-Fiscal Tributário Municipal, Nível III, Categoria 1, QPAT-
09, Efetivo, SUREM/DECAD/DIMOB.

Observação:
O aposentado acima relacionado deverá comparecer, a 

partir do 3º dia útil após esta publicação, em sua Unidade de 
Recursos Humanos, para esclarecimentos referentes ao PIS/
PASEP, com os seguintes documentos: RG, demonstrativo de 
pagamento, DOC com a publicação da aposentadoria.

DESPACHOS DA DIRETORA - SUBSTITUTA
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedido 02 dias, nos termos do artigo 143, da Lei 

nº 8989, de 1979, regulamentada pelo Decreto nº 58.225, de 
2018:
REGISTRO FUNCIONAL NOME A PARTIR DE
756.999.8/1 FABIO DE ARAÚJO WACLAWOVSKY 27/12/2018

LICENÇA MÉDICA PARA SERVIDOR SOB REGIME GE-
RAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RGPS

Concedida nos termos da Lei 10.793/89 e de acordo com o 
item II da Portaria 507/SGP/2004 (DOM 29/12/2004)
REGISTRO FUNCIONAL NOME DIAS A PARTIR DE
837.915.7/1 RAFAELI APARECIDA SOARES BENTO 2 11/12/2018

RF. 823.536.8/1, WESLLEY RIBEIRO CARVALHO PIMEN-
TA , ANALISTA ASSISTENCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL NIVEL 
I, SUBSÍDIO Q2, efetivo, para exercer o cargo de Coordenador I, 
ref. DAS-11, do Centro de Referência Especializado de Assistên-
cia Social Santo Amaro - CREAS Santo Amaro, da Supervisão de 
Assistência Social – Santo Amaro - SAS SA, da Coordenadoria 
de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - Gestão 
SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, constante do Anexo II - Tabela B, integrante do 
Decreto 58.103/2018., da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, em substituição a MARIA DO CARMO 
SIMPLICIO DE PAIVA, RF. 546.393.9/5, Coordenador I, sím-
bolo DAS-11, comissionado, durante o impedimento legal de 
férias da titular, no período de 02/01/2019 a 16/01/2019, dentre 
os servidores com diploma de nível superior.PORT. 14/SMADS/
GESTAO SUAS/COGET/SUGESP/2019.

RF. 789.609.3/1, MARIA JOSE MOTA DE BORBA, ANA-
LISTA ASSISTENCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL NIVEL I, SUB-
SÍDIO Q5, efetivo, para exercer o cargo de Coordenador I, ref. 
DAS-11, do Centro de Referência Especializado de Assistência 
Social M' Boi Mirim - CREAS M' Boi Mirim, da Supervisão de As-
sistência Social – M' Boi Mirim - SAS MB, da Coordenadoria de 
Gestão do Sistema Único de Assistência Social - Gestão SUAS, 
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, constante do Anexo II - Tabela B, integrante do Decreto 
58.103/2018., da Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, em substituição a VANESSA HELVECIO, 
RF. 823.610.1/1, ANALISTA ASSISTENCIA DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL NIVEL I, símbolo Q2, efetivo, durante o impedimento le-
gal de férias da titular, no período de 02/01/2019 a 16/01/2019, 
dentre os servidores da carreira de Analista de Assistência e 
Desenvolvimento Social, na disciplina de Serviço Social. PORT. 
15/SMADS/GESTAO SUAS/COGET/SUGESP/2019.

RF. 633.408.3/1, CILENE CRISTINA DOS REIS GONZA-
GA, ASSISTENTE DE GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS NIVEL II, 
0 M11, efetivo, para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, 
ref. DAS-12, da Supervisão de Assistência Social - Guaianases 
- SAS G, da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de As-
sistência Social - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assis-
tência e Desenvolvimento Social, constante do Anexo II - Tabela 
B, integrante do Decreto 58.103/2018, da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social, em substituição a SO-
LANGE LEAL VITORINO, RF. 843.177.9/1, Supervisor Técnico 
II, padrão DAS-12, comissionado, durante o impedimento legal 
de férias da titular, no período de 02/01/2019 a 21/01/2019, 
dentre os servidores com diploma de Ciências Humanas ou So-
ciais.PORT. 16/SMADS/GESTAO SUAS/COGET/SUGESP/2019.

RF. 788.626.8/1, CLEDIONEIDE DE ABREU RODRIGUES 
BARBA, ANALISTA ASSISTENCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
NIVEL I, SUBSÍDIO Q5, efetivo, para exercer o cargo de Coor-
denador I, ref. DAS-11, do Centro de Referência Especializado 
de Assistência Social Guaianases - CREAS Guaianases, da 
Supervisão de Assistência Social – Guaianases - SAS G, da Co-
ordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência Social 
- Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, constante do Anexo II - Tabela B, integrante 
do Decreto 58.103/2018., da Secretaria Municipal de Assis-
tência e Desenvolvimento Social, em substituição a VANESSA 
CRISTINA DA SILVA FRAGA, RF. 826.686.7/1, ANALISTA 
ASSISTENCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL NIVEL I, símbolo Q1, 
efetivo, durante o impedimento legal de férias da titular, no 
período de 02/01/2019 a 16/01/2019, dentre os servidores da 
carreira de Analista de Assistência e Desenvolvimento Social, na 
disciplina de Serviço Social. PORT. 17/SMADS/GESTAO SUAS/
COGET/SUGESP/2019.

RF. 587.596.0/1, SILVIA APARECIDA ROSA, ASSISTENTE 
DE GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS NIVEL I, 0 M1, admitido, 
para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, ref. DAS-12, da 
Supervisão de Assistência Social - Mooca - SAS MO, da Coorde-
nadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - Ges-
tão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, constante do Anexo II - Tabela B, integrante do 
Decreto 58.103/2018., da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, em substituição a LILIANA MARTA 
CAPOZZIELLI LODUCA CRUZ, RF. 591.723.9/1, ANALISTA, 
padrão QAA, admitido, durante o impedimento legal de férias 
da titular, no período de 02/01/2019 a 11/01/2019, dentre os 
servidores com diploma de Ciências Humanas ou Sociais. PORT. 
18/SMADS/GESTAO SUAS/COGET/SUGESP/2019.

RF. 314.866.1/5, DENISE STANKEVIC ALAVARSE BUE-
NO, Coordenador I, 0 DAS-11, comissionado, para exercer o 
cargo de Supervisor Técnico II, ref. DAS-12, da Supervisão de 
Assistência Social - Aricanduva/Formosa/Carrão - SAS AF, da 
Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, constante do Anexo II - Tabela B, 
integrante do Decreto 58.103/2018., da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, em substituição a DEBO-
RA RAMOS DO NASCIMENTO MONTEIRO, RF. 653.494.5/1, 
ANALISTA ASSISTENCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL NIVEL III, 
padrão Q14, efetivo, durante o impedimento legal de férias 
da titular, no período de 02/01/2019 a 11/01/2019, dentre os 
servidores com diploma de nível superior. PORT. 19/SMADS/
GESTAO SUAS/COGET/SUGESP/2019.

RF. 635.433.5/1, APARECIDA OZORIA CINQUE DE BRI-
TO, ASSISTENTE DE GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS NIVEL 
II, 0 M11, efetivo, para exercer o cargo de Supervisor Técnico 
II, ref. DAS-12, da Supervisão de Assistência Social - Campo 
Limpo - SAS CL, da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único 
de Assistência Social - Gestão SUAS, da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social, constante do Anexo 
II - Tabela B, integrante do Decreto 58.103/2018., da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, em substi-
tuição a MARIA APARECIDA JUNQUEIRA, RF. 619.993.3/2, 
ANALISTA ASSISTENCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL NIVEL IV, 
padrão Q15, efetivo, durante o impedimento legal de férias 
da titular, no período de 02/01/2019 a 16/01/2019, dentre os 
servidores com diploma de Assistente Social, Sociólogo, Peda-
gogo ou Psicólogo. PORT. 20/SMADS/GESTAO SUAS/COGET/
SUGESP/2019.

RF. 823.613.5/1, PRISCILA NOGUEIRA GANDOLFI, 
ANALISTA ASSISTENCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL NIVEL I, 
SUBSÍDIO Q2, efetivo, para exercer o cargo de Coordenador 
I, ref. DAS-11, do Centro de Referência de Assistência Social 
Brasilândia III - CRAS Brasilândia III, da Supervisão de Assistên-
cia Social – Freguesia/Brasilândia - SAS FÓ, da Coordenadoria 
de Gestão do Sistema Único de Assistência Social - Gestão 
SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social, constante do Anexo II - Tabela B, integrante do 
Decreto 58.103/2018., da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, em substituição a LUCIANA MAR-
CIA MARQUES, RF. 790.253.1/1, ANALISTA ASSISTENCIA 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL NIVEL I, símbolo Q5, efetivo, 
durante o impedimento legal de férias da titular, no período de 
07/01/2019 a 16/01/2019, dentre os servidores com diploma de 
Assistente Social.PORT. 21/SMADS/GESTAO SUAS/COGET/
SUGESP/2019.

RF. 806.789.9/4, RENEE ALLAN AUGUSTO, Assessor 
Técnico I, 0 DAS-11, comissionado, para exercer o cargo de Co-
ordenador Geral, ref. DAS-14, da Coordenação de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - CTIC, da Coordenadoria de Admi-
nistração e Finanças - CAF, da Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, constante do Anexo II - Tabela C, 
integrante do Decreto 58.103/2018., da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, em substituição a LUCIA 
CONSOLETI, RF. 815.919.0/2, Coordenador Geral, ref. DAS-14, 
comissionado, durante o impedimento legal de férias da titular, 
no período de 07/01/2019 a 21/01/2019, dentre os servidores 
com diploma de nível superior. PORT. 22/SMADS/GESTAO 
SUAS/COGET/SUGESP/2019.



26 – São Paulo, 64 (4) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 8 de janeiro de 2019

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAUDE NORTE

RECURSOS HUMANOS
SUPERVISÃO TECNICA DE SAUDE SANTANA/JAÇANÃ
Ana Paula Pereira Teixeira, RF. 806.622.1 V-1, Coorde-

nador I - DAS-11, 15 dias ref. ao ex. 2019, no periodo de 07 à 
21/01/2019.

SUPERVISÃO TECNICA DE SAUDE PIRITUBA
Eliane de Fatima Figliolo Alhadas, RF. 897.379.1 V-2, 

Coordenador de Unidade de Saúde - DAS-10, 41 dias ref. ao ex. 
2019, no periodo de 18 à 27/02/2019.

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

 GERÊNCIA DE INGRESSOS - AHM
A Diretoria de Departamento de Gestão de Pessoas - DGP, 

da Autarquia Hospitalar Municipal - AHM, no uso das suas 
atribuições legais

Tendo em vista a regularização da situação funcional da 
servidora abaixo, fica autorizada a transferência entre as Uni-
dades da AHM:
Registro Nome Cargo De Para A partir de
833.996.1/1 REGIANE SPIEL-

MANN
AGPP A H M -

-SEDE
HM DR. ALEXANDRE 
ZAIO

07/01/2019

 AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
DESISTÊNCIA DE LICENÇA MÉDICA
Previsto no artigo 7º do Decreto nº 58.225 de 2018.

83272111 MARACY ROLIM BE-
ZERRA DE SOUZA

21/12/18 pg.25 06/11/2018 - 143 19/12/2018 HMFMPR

HOSPITAL MUNICIPAL TIDE SETÚBAL
AUSÊNCIA NOS DIAS DE PROVAS

DEFIRO, fica autorizada a au-
sência em dias de provas nos 
termos do parágrafo 2º do arti-
go 175 da Lei 8989/79 e Decreto 
17.244/81, com alterações trazi-
das pelo Decreto 58.073/18 do/a 
servidor/a: RF

NOME DIAS

8350809/1 SILVIA MARIA DE FARIAS MO-
REIRA

15/10/2018

8351830/1 VIVIANE PEGORARI LOPES 04/11, 08/11 E 22/11/2018

 GERÊNCIA DE INGRESSOS - AHM
A Diretoria de Departamento de Gestão de Pessoas - 

DGP, da Autarquia Hospitalar Municipal - AHM, no uso das 
suas atribuições legais

Tendo em vista a regularização da situação funcional da 
servidora abaixo, fica autorizada a transferência entre as Uni-
dades da AHM:
Registro Nome Cargo De Para A partir de
856.337.3/1 TAMIRIS ARRU-

DA DE MATOS 
INGRUND

A N S 
M É D I -
CO

HM DR. FERNANDO 
MAURO PIRES DA 
ROCHA

HM DR. ARTHUR 
RIBEIRO DE SA-
BOYA

08/01/2019

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE DA AU-
TARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
INDEFIRO, a vista das informações:

830.765.2/1 ELIANE DA SILVA HM TIDE SETUBAL

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5599628/2 SILVANA ALVES MOREIRA PECCI NIVEL III 2 AS17 22/12/2018
6427120/1 SOLANGE DE MORAES ANDRADE SARTORI NIVEL III 4 ANS14 24/12/2018
7011717/2 SANDRA MARIA E SOUZA FONSECA NIVEL II 3 ANS8 01/12/2018
7019831/2 GEORGE BEZERRA DE LIMA NIVEL II 4 ANSM9 01/01/2019
7172656/1 VALERIA SILVERIO DE MATTOS NIVEL II 2 AS12 17/12/2018
7741553/1 CLEIDE APARECIDA GIMENES VIEIRA NIVEL I 6 AS6 02/12/2018
7774923/1 DEBORA BRUNO NIVEL I 6 ASTS6 19/12/2018
7980566/1 PRISCILA CAMPOS SILVA NIVEL I 5 ASTS5 06/12/2018

QUADRO DA SAÚDE – QS
PROMOÇÃO FORMALIZADA NOS TERMOS DO ART. 20 

DA LEI Nº 16.122/15:
Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-

bro de 2015, tendo sido atendida a condição e os critérios da 
legislação vigente, DEFIRO a PROMOÇÃO do(s) servidor(es) 
abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
6522335/1 VERA LUCIA NEVES NIVEL III 1 AS16 16/12/2018

QUADRO DA SAÚDE – QS
PROMOÇÃO FORMALIZADA NOS TERMOS DO ART. 20 

DA LEI Nº 16.122/15:
Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-

bro de 2015, tendo sido atendida a condição e os critérios da 
legislação vigente, DEFIRO a PROMOÇÃO do(s) servidor(es) 
abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7389523/1 CANDIDA AMELIA DINIZ COSTA MARTINS NIVEL II 1 ANSM6 17/11/2018

SUPERVISÃO TECNICA DE SAUDE CASA VERDE/CA-
CHOEIRINHA

QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

PROMOÇÃO FORMALIZADA NOS TERMOS DO ART. 17 
DA LEI Nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendida a condição e os critérios 
da legislação vigente, DEFIRO a(s) PROMOÇÃO(ÕES) do(s) 
servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7784503/1 ELBA TEIXEIRA SOARES NIVEL II 1 Q6 07/12/2018

FERIAS DEFERIDAS
SUPERVISÃO TECNICA DE SAUDE FREGUESIA DO O/

BRASILANDIA
JUrema Westin Carvalho, RF. 314290.6 V-5, Supervisor 

Tecnico II - DAS-12, 15 dias ref. ao ex. 2019, no periodo de 10 
à 24/01/2019.

QUADRO DA SAÚDE – QS
PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA NOS 

TERMOS DO ART. 19 DA LEI Nº 16.122/15:
Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-

bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7077963/3 LUIZ CARLOS PINTO NIVEL I 5 AGS5 16/12/2018
7196776/1 SAMARA RAQUEL ANICETO VIEIRA LIRUSSI NIVEL II 2 AS12 15/12/2018
7205686/1 MARIA CRISTINA FERNANDES NIVEL II 3 ANS8 25/11/2018
7260342/1 MARIA DA APARECIDA SILVA DE ANDRADE NIVEL II 3 AGS8 31/12/2018
7355807/1 JOELMA VIDAL DE NEGREIROS NIVEL II 2 AGS7 24/12/2018
7503334/1 GIANE ROCHA DA SILVA NIVEL II 2 AGS7 23/12/2018
7842686/1 ROSILDA BELORT CONTIERO NIVEL I 5 AS5 13/12/2018
7887957/1 RUBENS SOARES DE CAMPOS JUNIOR NIVEL I 5 AGS5 18/12/2018
7896522/1 SANDRA ADRIANA APARECIDA GOMES NIVEL I 5 AGS5 20/12/2018
7969406/1 CARLA APARECIDA MACHADO DOS PASSOS NIVEL I 5 AGS5 28/12/2018
7973381/1 ELAINE ALMEIDA GUEDES GATO NIVEL I 5 AGS5 26/12/2018

8093881/1 Vanda Sventkauskas 182400040090000 182400040040000
7273151/1 Waldomiro Antonio Zavaloni 182400040090000 182400040030000

Supervisão Técnica de Saúde Freguesia do Ó
A partir da publicação:

720.855.3v1 Cleocir Santana Diniz 182400050190000 182400502600000
Supervisão Técnica de Saúde Pirituba
A partir da publicação:

637.941.9v1 Ana Paula Rusinas 182400060010000 182400060000000
778.797.9v1 Denilza Morgado da Silva 182400060010000 182400060000000
728.914.6v1 Elen Cristina Peres 182400060250000 182400060000000
758.082.7v2 Luciano Aparecido dos Santos Souza 182400060040000 1824000600000000
784.235.0v1 Neuza Maria Candido Policastre 182400060110000 1824000600000000
736.947.6v1 Paulo Roberto de Castro 1824000600000000 182400060250000

Supervisão Técnica de Saúde Santana
A partir da publicação:

848.793.6v1 Priscila Cordeiro 182400030060000 182400030050000
A partir de 30/05/2018:

530.675.2v2 Wagner Roberto de Mello 182400020000000 182400030000000
A partir de 20/08/2018:

729.481.6v1 Gabriela Malavazi 182400030060000 182400030050000
A partir de 03/09/2018:

837.373.6v1 Leandra Mara Tomazini 182400030100000 182400030000000
SUPERVISÃO TECNICA DE SAUDE PERUS
QUADRO DA SAÚDE – QS
Progressão funcional formalizada nos termos do art. 

19 da Lei nº 16.122/15:
Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-

bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/
Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7077963/3 LUIZ CARLOS PINTO NIVEL I 5 AGS5 16/12/2018
7196776/1 SAMARA RAQUEL ANICETO VIEIRA LIRUSSI NIVEL II 2 AS12 15/12/2018
7205686/1 MARIA CRISTINA FERNANDES NIVEL II 3 ANS8 25/11/2018
7260342/1 MARIA DA APARECIDA SILVA DE ANDRADE NIVEL II 3 AGS8 31/12/2018
7355807/1 JOELMA VIDAL DE NEGREIROS NIVEL II 2 AGS7 24/12/2018
7503334/1 GIANE ROCHA DA SILVA NIVEL II 2 AGS7 23/12/2018
7842686/1 ROSILDA BELORT CONTIERO NIVEL I 5 AS5 13/12/2018
7887957/1 RUBENS SOARES DE CAMPOS JUNIOR NIVEL I 5 AGS5 18/12/2018
7896522/1 SANDRA ADRIANA APARECIDA GOMES NIVEL I 5 AGS5 20/12/2018
7969406/1 CARLA APARECIDA MACHADO DOS PASSOS NIVEL I 5 AGS5 28/12/2018
7973381/1 ELAINE ALMEIDA GUEDES GATO NIVEL I 5 AGS5 26/12/2018

QUADRO DA SAÚDE – QS
PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA NOS 

TERMOS DO ART. 19 DA LEI Nº 16.122/15:
Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-

bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/
Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7077963/3 LUIZ CARLOS PINTO NIVEL I 5 AGS5 16/12/2018
7196776/1 SAMARA RAQUEL ANICETO VIEIRA LIRUSSI NIVEL II 2 AS12 15/12/2018
7205686/1 MARIA CRISTINA FERNANDES NIVEL II 3 ANS8 25/11/2018
7260342/1 MARIA DA APARECIDA SILVA DE ANDRADE NIVEL II 3 AGS8 31/12/2018
7355807/1 JOELMA VIDAL DE NEGREIROS NIVEL II 2 AGS7 24/12/2018
7503334/1 GIANE ROCHA DA SILVA NIVEL II 2 AGS7 23/12/2018 
7842686/1 ROSILDA BELORT CONTIERO NIVEL I 5 AS5 13/12/2018
7887957/1 RUBENS SOARES DE CAMPOS JUNIOR NIVEL I 5 AGS5 18/12/2018
7896522/1 SANDRA ADRIANA APARECIDA GOMES NIVEL I 5 AGS5 20/12/2018
7969406/1 CARLA APARECIDA MACHADO DOS PASSOS NIVEL I 5 AGS5 28/12/2018
7973381/1 ELAINE ALMEIDA GUEDES GATO NIVEL I 5 AGS5 26/12/2018

QUADRO DA SAÚDE – QS
PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA NOS 

TERMOS DO ART. 19 DA LEI Nº 16.122/15:
Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-

bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5814847/2 SALETE DE CASSIA TUON ARAUJO NIVEL IV 2 ANS16 03/01/2019

SUPERVISÃO TECNICA DE SAUDE CASA VERDE/CA-
CHOEIRINHA

RETIFICAÇÃO da Portaria nº 013/CRSN/2018 – UVIS Casa 
Verde/Cachoerinha, de aplicação de pena disciplinar à servidora 
LUCIANNE TAHAN MERGULHÃO, RF: 789.119.9 v1, publicada 
no DOC de 24/11/2018, página 49:

ONDE SE LÊ: “...pena disciplinar aplicada de SUSPENSÃO 
de 01 (hum) dia...”

LEIA-SE: “....pena disciplinar aplicada de REPREENSÃO...”
RETIFICAÇÃO da Portaria nº 014/CRSN/2018 – UVIS Casa 

Verde/Cachoerinha, de aplicação de pena disciplinar ao servidor 
MARCELO FRANÇA CAMPOS, RF: 791.757.1 V1, publicada no 
DOC de 24/11/2018, página 49:

ONDE SE LÊ: “...pena disciplinar aplicada de SUSPENSÃO 
de 01 (hum) dia...”

LEIA-SE: “....pena disciplinar aplicada de REPREENSÃO...”
RETIFICAÇÃO da Portaria nº 016/CRSN/2018 – UVIS Casa 

Verde/Cachoerinha, de aplicação de pena disciplinar ao servidor 
JOÃO LAERTE DA CRUZ, RF: 797.933.9 v1, publicada no DOC de 
24/11/2018, página 49:

ONDE SE LÊ: “...pena disciplinar aplicada de SUSPENSÃO 
de 01 (hum) dia...”

LEIA-SE: “....pena disciplinar aplicada de REPREENSÃO...”
RETIFICAÇÃO da Portaria nº 017/CRSN/2018 – UVIS Casa 

Verde/Cachoerinha, de aplicação de pena disciplinar ao servidor 
JOSÉ MAURÍCIO CASEMIRO DE MELO, RF: 790.074.1 V1, publi-
cada no DOC de 24/11/2018, página 49:

ONDE SE LÊ: “...pena disciplinar aplicada de SUSPENSÃO 
de 01 (hum) dia...”

LEIA-SE: “....pena disciplinar aplicada de REPREENSÃO...”
RETIFICAÇÃO da Portaria nº 020/CRSN/2018 – UVIS Casa 

Verde/Cachoerinha, de aplicação de pena disciplinar ao servidor 
JOEL FRANCISCO DA SILVA, RF: 790.254.9/1, publicada no DOC 
de 24/11/2018, página 49:

ONDE SE LÊ: “...pena disciplinar aplicada de SUSPENSÃO 
de 01 (hum) dia...”

LEIA-SE: “....pena disciplinar aplicada de REPREENSÃO...”
RETIFICAÇÃO da Portaria nº 021/CRSN/2018 – UVIS Casa 

Verde/Cachoerinha, de aplicação de pena disciplinar ao servidor 
RENATO DO NASCIMENTO PEQUENO, RF: 788.906.2 v1, publi-
cada no DOC de 24/11/2018, página 49:

ONDE SE LÊ: “...pena disciplinar aplicada de SUSPENSÃO 
de 01 (hum) dia...”

LEIA-SE: “....pena disciplinar aplicada de REPREENSÃO...”

QUADRO DA SAÚDE – QS
PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA NOS 

TERMOS DO ART. 19 DA LEI Nº 16.122/15:
Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-

bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
6105980/1 SUELY SEIKO KAJIURA TAKAOKA NIVEL IV 2 ANS16 30/12/2018
6520481/2 DERCY MEDEIROS DOS SANTOS NIVEL I 6 AS6 29/12/2018
6554423/2 JOSE LUIS SACRAMENTO NIVEL I 5 AGS5 04/01/2019
7010044/2 MARIA DAS GRACAS FIGUEIREDO PEZZIN NIVEL II 3 AGS8 02/12/2018
7087535/3 LUCIANA MARIA VIEIRA NIVEL I 5 AGS5 28/12/2018
7843062/1 SANDRA MARIA BISPO NIVEL I 5 AS5 01/01/2019

SUPERVISÃO TECNICA DE SAUDE SANTANA/JAÇANÃ
QUADRO DA SAÚDE – QS
Progressão funcional formalizada nos termos do art. 19 da 

Lei nº 16.122/15:

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
LESTE

 LICENÇA MÉDICA - CURTA DURAÇÃO
Decreto 42.756/02, modificado pelo decreto 43.472/03 

DOM de 16/07/03; Decreto 46.113 de 22/07/05 e Decreto 
57.571 de 28/12/2016:
E.H. R.F. Nome Duração A Partir de Artigo
180000000000000 594.904.1 Catarina Márcia de Souza Silva 01 31/12/2018 143
180000000000000 614.948.1/2 Jandira Mariano da Costa 01 02/01/2018 143

LICENÇA MÉDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM REDE PUBLICA DE SAÚDE

Concedido, nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014 e Decre-
to 57.571 de 28/12/2016, DECRETO Nº 58.225, de 09/05/2018
RF Nome Duração A Partir de
727.799.7/1 Marcia Aparecida Gomes 01 21/12/2018

LICENÇA PATERNIDADE DEFERIDA
R.F:.836.408.7/1 Carlos Roberto Tavares Junior, Unidade de lotação: UBS Vila Paranaguá, 06 dia 

a partir de 07/12/2018.

LICENÇA NOJO
R.F.:631.913.1/4, Celso Takayama, Unidade de Lotação: 

P.A. Atualpa, 08 (Oito) dias a partir de 23/12/2018, em virtude 
do falecimento de sua mãe.

 QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA NOS 
TERMOS DO ART. 16 DA LEI Nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7903383/1 RENATA LUDWIG PEREIRA NIVEL I 5 Q5 29/12/2018

QUADRO DA SAÚDE – QS
PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA NOS 

TERMOS DO ART. 19 DA LEI Nº 16.122/15:
Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-

bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
4745396/2 JAIRO AUGUSTO PINTO NIVEL I 5 AGS5 31/12/2018
5520550/5 NEDSON MENDES REIS SOBRINHO NIVEL II 5 ASTS15 26/12/2018
6111700/2 LOURDES FLORE LOPES DE SA NIVEL I 5 AGS5 30/12/2018
6162169/3 MARIA JOSE PRUDENTE DOS SANTOS NIVEL II 5 AS15 29/12/2018
6162436/3 JOAO RIBEIRO GUIMARAES NIVEL IV 2 ANS16 31/12/2018
6404324/2 MARIA LUCIA MODENEZ NIVEL II 2 ANS7 29/12/2018
6416471/1 ROSANGELA DE SOUZA CORREA LEITE NIVEL III 3 ANS13 29/12/2018
6551041/1 SUZETE APARECIDA DE OLIVEIRA NIVEL II 5 AS15 27/12/2018
6633081/1 ANTONIO TERRIACA NIVEL III 2 ANSM12 29/12/2018
6940463/3 ANDRE LUIS ALVES NIVEL I 5 ANS5 28/12/2018
7170131/1 EDSON FERNANDES DOS SANTOS NIVEL I 5 AGS5 01/01/2019
7177798/1 SUELI MARIA SANTOS DA SILVA NIVEL II 2 AS12 29/12/2018
7189800/1 JANAINA FERREIRA NOBRE NIVEL II 2 AS12 27/12/2018
7189800/2 JANAINA FERREIRA NOBRE NIVEL I 5 AS5 28/12/2018
7200684/1 MIRIAM MISCHIATTI NIVEL II 2 AS12 28/12/2018
7201745/1 ROSANA SIQUEIRA CAMPANHOLLI NIVEL II 2 AS12 26/12/2018
7259883/1 CLEIDE BARBOZA DA SILVA NIVEL II 3 AGS8 31/12/2018
7396678/1 JULIANO HENRIQUE DE OLIVEIRA NALIATO NIVEL II 2 ANSM7 31/12/2018
7441045/1 DAMARIS MARTINS DE GODOY NIVEL II 2 ANS7 30/12/2018
7458509/1 AUGUSTO DANDREA SABA ARRUDA NIVEL II 2 ANS7 26/12/2018
7547501/1 SANDRA REGINA MIEKO MURAYAMA NIVEL II 2 ANS7 30/12/2018
7581351/3 ADRIANA MOTA AMARAL NIVEL I 5 AGS5 28/12/2018
7582293/3 KARINA PINHEIRO BARBOSA NIVEL I 5 AGS5 30/12/2018
7597835/2 DAVIDSON SAMPAIO DE OLIVEIRA NIVEL I 5 AGS5 29/12/2018
7836775/1 CLAUDIA CRISTINA SILVA NIVEL I 5 ANS5 29/12/2018
7872755/1 SANDRA MIDORI ARAKI NIVEL I 5 ANS5 27/12/2018
7921535/1 VALDIR DAS DORES CUNHA DE SOUSA NIVEL I 5 AGS5 31/12/2018
7976682/1 RAFAEL GOMES HOLANDA LIMA NIVEL I 5 AGS5 29/12/2018
7992670/1 SANDRA ALVES DE SENNA OLIVEIRA NIVEL I 5 ASTS5 31/12/2018
7997108/1 LUIZ LOURENÇO NIVEL I 5 AGS5 29/12/2018
8071039/1 NILSON LUIZ DA SILVA NIVEL I 4 ANS4 26/12/2018

QUADRO DA SAÚDE – QS
PROMOÇÃO FORMALIZADA NOS TERMOS DO ART. 20 

DA LEI Nº 16.122/15:
Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-

bro de 2015, tendo sido atendida a condição e os critérios da 
legislação vigente, DEFIRO a PROMOÇÃO do(s) servidor(es) 
abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7202121/1 LEILA KOSAKI FELIX NIVEL II 1 AS11 29/12/2018

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
OESTE

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

. Nos termos da Portaria nº 8/15- SEMPLA, o Centro de Re-
cursos Humanos, da Secretaria Municipal da Saúde, faz publicar 
as opções de inclusão na base de contribuição do RPPS, dos 
servidores abaixo.
NOME RF PARCELA A PARTIR DE
Fabíola Akemi Inefuku 822.126.0/1 252 01/2019

 ALTERAÇÃO DE EH PARA ACERTO:
R.F. VL. NOME EH ANTERIOR EH ATUAL A PARTIR DE
653.706.5 2 CARLOS LUIZ ENGELEN 182200000000000 182500000000000 14/12/2018
614.964.2 3 BERENICE CATALDO DE 
  OLIVEIRA VALERIO 182200000000000 182500000000000 14/12/2018

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
NORTE

 ALTERAÇÃO DE EH PARA FINS DE ACERTO CRS 
NORTE
REG.FUNC. NOME DE PARA

CRS Norte
A partir da publicação:

797.278.4v1 Sonia Regina Riado 182400030000000 182400110000000
563.273.1v2 Marcia Regina Vasconcellos P Grasso 182400000000000 182400010000000
624.685.1v3 Lilian de Cassia Delgatto 182400000000000 182400070000000

Supervisão Técnica de Saúde Casa Verde
A partir de da publicação:

7573669/1 Aline Cristiane Scudeler 182400040040000 182400040000000
7007299/2 Ana Laura Caus Castilho 182400040080000 182400040070000
7848005/1 Andrea de Carvalho 182400040080000 182400040070000
7897791/1 Ana Paula Fernandes Barbosa 182400040080000 182400040060000
7196491/2 Cassia Tadeia Iamanishi 182400040080000 182400040040000
5609879/2 Marcia Cazuza Dirienzo de São José 182400040080000 182400040070000
7849397/1 Marcia Squio Ramalho 182400040080000 182400040070000
8077037/1 Nanci Mariano Brito 182400040090000 182400040060000
7177976/1 Paulo Alexandre Daniel da Silva 182400040080000 182400040040000
7182086/3 Roberto Rodrigues 182400040040000 182400040060000
7843062/1 Sandra Maria Bispo 182400040080000 182400040010000
7841451/1 Sara Maria Silva Barbosa 182400040090000 182400040010000
7194102/1 Selma Emiko Tacara Vieira 182400040080000 182400040030000
3185851/1 Rosemary Aparecida Ribeiro 182400040080000 182400040060000

 SERVIÇO FUNERÁRIO

 DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 DIVULGAÇÃO DA MOVIMENTAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS
A Seção Técnica de Recursos Humanos do Serviço Funerário do Município de São Paulo, conforme Portaria 063/SFMSP/2012 e 

Decreto nº 56.760/2016, divulga os estagiários DESLIGADOS no período de 01/12/2018 a 31/12/2018:
DESLIGADOS:

Nome RG Instituição de Ensino Curso Desligamento
MATHEUS FERNANDES DE OLIVEIRA LIMA 41.960.129-6 Fatec – MC Logística 01/12/2018
MATHEUS ROSALES DA SILVA 39.011.987-8 Fatec – MC Logística 31/12/2018
GUILHERME SILVÉRIO LEITE 38.506.739-2 Uninove Tec. Seg. Informação 31/12/2018
KARINE CARVALHO DA SILVA 60.355.484-2 Uninove Jornalismo 31/12/2018
SIMONE SOUZA SÃO PEDRO 40.463.633-0 Uninove Administração 31/12/2018

 VERDE E MEIO AMBIENTE

 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF-2)

 DESPACHO DO SR. CHEFE DE GABINETE:
Processo SEI nº 6027.2018/0004527-5 I – Consoante 

os dados e elementos aqui presentes, em especial, os docu-
mentos juntados sob SEI 013563069, 013563222 e 013570710, 
e com fundamentos no Decreto nº 48.743/07 e Portaria 22/
SVMA G/2013 CONSIDERO JUSTIFICADO o afastamento do 
servidor SUN ALEX, R.F. 303.153-5, Diretor de Divisão Téc-
nica, DAS-12, Comissionado; lotado em DEPLAN-2, por ter 
participado do evento “Partnership Development Workshop”, 
realizado na cidade de Bogotá - Colômbia, no período de 20 a 
22 de Novembro de 2018.

DESPACHO DO SR. CHEFE DE GABINETE:
Processo SEI nº 6027.2018/0004628-0 I – Consoante os 

dados e elementos aqui presentes, em especial, os documentos 
juntados sob SEI 013437716, 013438020,013521646,013523
155,013552149 e 013555328, e com fundamentos no Decreto 
nº 48.743/07 e Portaria 22/SVMA G/2013 CONSIDERO JUS-
TIFICADO o afastamento dos servidores EDUARDO MENDES 
DE OLIVEIRA, R.F. 787.962-8, Analista de Meio Ambien-
te – Nível I, Q5, Efetivo; lotado em DEPLAN-2, MATEUS 
HABERMANN, R.F. 783.675-9, Analista de Meio Ambiente 
Nível I/ Meio Ambiente, Q3, Efetivo; lotado em DEPLAN-1 
por terem participado como representantes da PMSP no evento 
“41ª Edição do Programa Ibero-americano de Formação Munici-
pal”, realizado em Madri - Espanha, no período de 17/11/2018 
a 02/12/2018.

 INFRAESTRUTURA E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Portaria 507/SGP.G/04 de 

29/12/04.
Reg. Func. Nome Dur. a Partir
747.180.7/3 VILMA FORTUNATO NEVES 05 10/12/2018

 AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
LIMPEZA URBANA
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PUBLICAÇÃO - LICENÇA MEDICA - SERVIDOR 
FILIADO AO RGPS

Concedida, nos termos do § 3º, artigo 60 da Lei Federal nº 
8.213 de 24/07/91 com redação dada pela Lei Federal nº 9.876 
de 26/11/99 e da Portaria 507/SGP-G/2004.
RF NOME DURAÇÃO  A PARTIR DE
176 Cristina Helena Fabris Pinheiro 1 28/12/2018

 TURISMO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RETIFICAÇÃO DE FÉRIAS DEFERIDAS PUBLICADAS NO 
DOC DE 12/12/2018 – P. 53
Registro 
Funcional Nome Cargo Exercício Quantidade A partir de
8472513/3 MARCELA EVANS SOARES - 

ONDE SE LÊ: 02/jan/2019, LEIA-SE: 07/jan/2019.




